4) Johann Andreas Murray wurde 1769 prof. med. ord. und bekam die Aufsicht über den botanischen Garten. Pütter II, 138.

5) G. Cl. Oeder, Enumeratio plantarum flórae Danicae. Hafniae 1770. BB II, 507.

Laugierum credo obiisse. Zimmermannus penitus silet. Fuslinum operiemur, quoad ei vacet. Magis autem et magis omnia consentiunt, ut conditiones Gottingensium necessitate quadam ad ductus acceptem. Diarium Belgicum quod misisti estne forte conversio Commentariorum Lipsiensium? Multa habet similia.

Scopolius scripsit varia se editurum, quae promittit. P. Privat etiam suas ad Amoenitates Linnaei additiones misit.

Spero Bibliothecae Escurialis exemplum me a rege accepturum. Bibliopole negant emi posse.

Hillius tomos 5 misit, quorum ultimus est XIII. maximi operis. Addit se omnes figuræ ad naturam delineare, sive recentes plantæ fuerint, sive vapore aquæ calentis suscitatae.

Legati nostri benignum satis a Gallico legato responsum retulerunt. Civitatem autem, inermem quidem nulloque munitam praesidio, Galli minime deserunt. Argumenta causæ nostræ (Memoire) a me scripta valde probavit. Nunc ea res, quae me totum surripuit mihi, quiescat aliquamdiu.

Habeo tamen plantulas nonnullas siccas Islandicas, inter quas Dorsifera, quae nova videtur.

Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bern. die 25. Jan. 1769.

384.

(378).

Res eo devenit, ut absque interventu reipublicae nullo modo me conditionibus Gottingensibus negare queam. Num sit interventura sciri nequit; agitantur hac de re consilia aliqua.

Galli pergunt portum instruere, neque, quantum video, de suo proposito decedunt. Ita undique respublica Helvetica a potentiorum moliminibus urgetur, neque video exitum. Convocandos esse status ejus reipublicae sentio, nobis forte et alia auxilia implorandum, non quod multum etiam istis effici sperem, sed ne nobis desimus.

Hillium si ita videtur in cistam dabo, est enim voluminosum opus, et 8 quae habeo volumina mittam, deinde, ut advenient, quinque alia.

Scopolium in Societatem Oeconomicam recepimus ad ejus desideria. Multa molitur, novam potissimum editionem suaे Florae.

Celebrem comitem de Bute mecum fuisse non revelato nomine ex literis Anglorum intelligo; multum de montium fabrica mecum disseruit, ex Pyrenaeis tunc maxime redux, magnumque rei naturalis amorem demonstravit. Ut studia botanica hactenus incitarem, pretium constitui a Societate Oeconomicâ 20 ducatorum „ei vergendum, qui plantarum ad rem tinctoriam pertinentium in Helvetia locos natales et utilitatē aperuerit“.

Bellardus plantas siccas ad me misit et varia minatur se editurum ad praxin medicam converso Allionio.

A du Hamelio editum jam librum de arboribus fructiferis¹⁾ exspecto, deinde aliud de piscibus opus²⁾, cuius potissimum magna apud me est exspectatio. Gouanus penem piscium a me in A. Suecicis indicatum renovat et Verneyi vitiosam branchiarum fabricam corrigit. Camperus 3. fasciculum molitur.

Denuo urgentissimae literae Munchhausii advenerunt, non sine aliquibus impatientiae indicis. Ita continuo de meo fato deliberabitur.

Tu vero vale, vir praestantissime, et me porro ut soles ama. Bernae die 8. Febr. 1769.

385.

(379).

Die 13. Martii de meo discessu definietur. Videntur amici omnia tentare, ne locum habeat, alii contrario inculcant.

D. Lewis negat Uvam ursi colorem nigrum ullius momenti dare, de fusco fatetur.

Miseri illi Gallorum architecti armata manu ligna ad materiem de Novidunensi portu nocturnis horis adtulerunt. Nondum res tota ita constituta est, ut justam demonstrationem offere possimus, vera tamen est. Itaque nostrae de Gallis querelae quotidie exasperantur.

Exspecto Hilliana volumina 5, tunc quaecunque volueris ad XIII. usque in cistam conjecta mittam. Rex Hispaniae mittit desideratum catalogum librorum manuscriptorum Escurialis.

Novumne opus de avibus dedit Brissonius? Nam 4 de avibus volumina teneo.

Praeter morem his diebus occupatus fui, ut vix litteras legerem. Et nunc quotidie senatus secretus ob Gallorum molimina convocatur, cui ab a. 1766 adgregatus sum.

Ad Fusslinum primum folium mei operis de Historia botanices misi, sequentur post 15 dies plura.

Vale praestantissime amice, et me porro ama. Bern. 4. Mart. 1769. ·

386.

(381).

Nihil deliberatum est, Gesnere praestantissime, eo die qui erat constitutus. Bibliothecae meae coemtio incredibilia invenit obsta-

1) H. Duhamel du Monceau, *Traité des arbres fruitiers contenant leur figure, leur description, leur culture etc.* Paris 1768. 2 vol. BB II, 219.

2) H. Duhamel du Monceau, *Traité général des pêches maritimes, des rivières et des étangs.* Paris 1769—1782, 3 vol.

cula, ut amici eam rem deserere essent parati, sed intercessit die 8. senatus valetudinis curandae, et petiit ut cives mei me sibi servarent. Ea petitio per unanimia vota a consilio adoptata die 31. Martii ad 200 referetur, neque enim prius potest, per impedimenta temporum paschalium, quibus omnia nostri senatus confirmantur. Videtur res eventum habitura, nihil tamen in republica tot inter capita certum est.

Brissonii petrosum opus¹⁾ possidebam, ecce novum onus. Per otium vellem unum volumen ut primum cum Tuo otio inspicere.

Video fore ut Tua utar humanitate, ut cum Fuslino agas. Non respondet, non imprimis, nescio quo loco meum cum ipso negotium sit. Non nimis urgeo, vellem tamen, ut 1. folium unum et alterum imprimiceret, quo videremus voluminis futuri modum, id ut apte dixeremus, forte etiam in duo partiremur. 2. ut certe intra mensem edendi faceret initium. Promiserat citius; vides cum demum absoluta editione pensionis meae initium capiant, meo cum detrimento moras conjungi. Totum opus paratum est, eget utique emendatione, eam addam ut necessitas requiret, et si desiderat, per schedas suis numeris notatas et suis locis adfixas additamenta praeparabo. De botanico opere sermo est.

Aula Gallica proxime de negotio nostro definiet, et respondebit. Magna animorum contentione hic aguntur, et passim mala consilia sparguntur, quae etiam ad devellendos Tuae et nostrae reipublicae animos pertinent. Deus avertat, ego quidem ut potero resistam, qui moderata hactenus consilia sustinui.

In Guettardi Commentario exstat Tirsae descriptio, graminis fructuosi ex Acrania, quod mihi Bromus videtur uniflorus.

Cl. Scopoli in Jacquinii locum suffectus est, qui Langerio successit. Cl. Hoin Divisionensis chirurgus²⁾ experimenta edidit de insensibili tendinum natura, omnino in sensum meum.

Tu vero vale, Ill. Gesnere, et me ut soles ama. Bernae die 18. Mart. 1769.

387.

(382).

Cum ex legatione Solodorensi mihi mandata³⁾ rediisse, heri 31. Mart., ad senatum CC virorum retuli et legati Gallici solemnia promissa aperui, qui in se recepit nullam porro nostrae ditioni vim iri illatum.

1) Mathurin Jacques Brisson (1723—1806), Professor der Physik in Paris. Poggendorf I, 301 f.

2) Jeans-Jacques Hoin (geb. 1722), bedeutender französischer Wundarzt in Dijon. Gurli-Hirsch III, 256.

3) S. Blösch, Jahrbuch f. Schweiz. Geschichte, IV, 1879, S. 102 f., 148 ff.

Eodem mane unanimibus 155 votis decretum est, ut patriae servarer, me neque petente neque recusante. Decreta est annona 400 imperialium annua, et levissima quaedam officia imposita, quibus alioquin in senatu curandae valetudinis vacabam. Itaque omnes de Gottingensi vocatione cogitationes abjeci.

Involvorum autem quotidie magis civilibus negotiis, Gallicis etiam praecipue, meoque uti calamo nostri amant, etsi id officium foret scribarum publicorum. Delector autem, fateor, amore civium, et me totum dabo reipublicae. Neque tamen studiis nuncium do meamque Bibliothecam porro conabor evocare.

Advenerunt 5 novi tomi Hillii; quamprimum eos legero, idque fiet propediem, in cistam dabo et mittam cum iis quae Tua habeo.

Haec primum amicorum meorum nolui ignorare.

Bernae die 1. April. 1769.

388.

(383).

Hisce brevissim<is> 1<iteris> monuisse volui, Gesnere praestantissime, me Tomos 2—8 Hillii per filium ad Te misisse, misurum tomos 9—13 per Schulthessium, quos nondum legeram. Multas novas aut parum notas plantas videtur continere.

Plurimum laborem posui in nova deliberatione de rebus Gallicis. An legatum simus missuri, nondum certum est, mihi id auxilium certissimum videtur, sed valde dissident nostrorum civium animi.

Aliquem utique amorem cives mei suis unanimibus votis demonstrarunt, neque ego lucrum ponderavero. Dedi me meis amicis et familiae, doleo vero, quod otium mihi minus sit quam destinaveram. Finis enim mihi erat nuncium dare omnibus officiis, et quas nos vocamus cameras resignare meque totum dare studiis. Per ferias felicem me esse sentiebam, destinabam mihi clanculum perpetuas ferias, sed nunc videor scopo excidere, et cogor me accomodatare voluntati civium.

Fuslinus pergit moras nectere, non bene.

Tu vero vale, vir optime, et me ut soles ama. Bern. 1769.
8. April.

Dissertationem quam dicis averem legere.

389.

(384).

Accepi, Gesnere humanissime, disputationem de Tauria et propediem remittam. Spero Te accepisse tomos 2—12 Hilliani operis, quorum priores filius misit, reliquos Cl. Schulthessius curat. Ab eo tempore advenierunt Gallica aliqua, memoires 1765, Mem. etrangers T. V. et Pomologia Cl. Hamelii splendidissima. His ego omnibus

parcius fruor, obrutus civilibus undis. Die 28. Aprilis de re ipsa cum Gallis definietur.

Memini me flavum quid in Herrenschwandii arcano vidisse.

In T. LVII. Phil. Tr. etiam aliqua botanici sunt argumenti, ut Flora Wolgensis.

Schlosserum obiisse forte jam nosti.

Magnum numerum disputationum Edimburgensium accepi. Nihil habent botanici, sed de camphorae et opii viribus aliqua experientia.

Fuslinus primum operis mei folium misit, valde contractorum typorum, sed neque doleo, ita enim botanice uno tomo poterit contineri.

Ab Illmo Munchhausio litteras humanissimas accepi, quibus ad eas respondeo, quas ob decretum 31. Martii ad eum dederam. Placet quod cum viro mei semper amante porro liceat amica commercia continuare.

Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bern. 26. April. 1769.

390.

(385).

Maximis animorum motibus, tribus integris diebus, lites Gallicae agitatae sunt, iterumque cura exponendorum jurium nostrorum mihi commissa, ut pene omne otium meum mihi ad plures dies sit subtractum. In curia apoplexia tactus quatuorvir de Mülinen post duas horas extinctus est, cuius locus hodie supplebitur, me recusante amicorum officia. Nimis expertus sum magni numeri aversationem, neque volo aut adulando aversas mentes reconciliare neque tamen repulsis me dare obnoxium.

De Hillio perinde meum judicium est. Princeps utilitas est in numerosis variarum stirpium delineationibus, quae vix alibi existant.

Nomenclatorem nescio quare omisi, per Fuslinum supplevi.

Haenius ad me et Tissotum scripsit, et amicum se affectat dicere.

Arduinus iste aut aliquam dissertationem ad nos mittat aut opus aliquod, ita poterit cooptari.

In novis Phil. Trans. T. LVII. aliqua exstant de charactere Salicornae et Confervae marinae, quarum aliquae species dicuntur utrumque sexum habere, sed in diversis stirpibus.

Interim plene valeo et videtur patrius aer plurimum ad meam valetudinem conferre. Tu vero vale, vir Ill., et me porro ama. Bernae die 3. Maj. 1769.

391.

(386).

Accepi, Gesnere praestantissime, Haenii, miri capitisi, novum volumen et legi et ad Te curabo. Offero vicissim horti Kewensis catalogum, quem nuper Hillius misit. Utar si potero Schulthessii et Ottii, virorum humanissimorum, occasione.

Vix possunt sufficere quae Arduinus ex novis publicis misit. Solemus aut viros dudum illustres adgregare¹⁾, aut eos qui nobiscum novum aliquod scriptum communicant, quale de Melonibus²⁾ nuper Scopolus misit. Itaque posset Arduinus a Kuhnhansio de nostris legibus moneri.

Res Gallicae vehementer fervent et magno animorum aestu agitantur. Mihi potissimum magnam mei otii partem subripiunt. Neque valde spero quidquam fructuosum ex nostris conatibus nos esse consecuturos.

Encyclopaedistae invitant me ad societatem laboris, Gallicos volo. Non valde aveo novos suscipere labores et magis mea delector Bibliotheca, sed et in patria omnis generis labores mihi incumbunt.

In vasto itinerario D. de la Lande³⁾ aliqua vidi ad historiam naturalem, montes et animalia pertinere.

Vale, amicissime Gesnere, et me porro ama. Bern. die 10. Maj. 1769.

392.

(387).

Hilliana fere deproperata sunt.

Cum Novis literariis et iis quae mihi benevole curasti, accipies, Gesnere praestantissime, folia desiderata Nomenclatoris.

Typographi et notarii vitio hae plantulae amissae sunt.

Parum est quod la Lande ad rem naturalem contulit.

Vix potero editoribus Encyclopaediae gratificari, nimis obrutus laboribus magis necessariis et plus habentibus officii.

Pergunt fervore res Versovienses et magno animorum aestu agitari, qui mihi etiam potissimum importunissimus accidit multumque concitat odiorum, praeter labores in scriptis publicis, quae fere mihi committuntur. Caeterum recte valeo.

Plures nobiles variolas sibi passi sunt inoculari, cum adulti aliqui et primarii homines naturales variolas satis graves passi essent, et etiam nunc nobilis femina in summo periculo versatur.

1) Nämlich der Oeconomischen Gesellschaft in Bern, der Arduini beitreten wollte.

2) Erschien in den Mémoires de la Société oeconomicque 1768 P. 2. BB II, 435.

3) Voyage d'un Français (M. de la Lande) en Italie 1765 et 66 en huit tomes. Yverdon 1769—70. Catalogue S. 127.

In Herrenschwandium satyra prodiit, quae nomen fert Carniforis Warsoviensis. Invident ejus arcanum ad taeniam, novamque quam moliebatur academiam medicam, quam diaeta regni probaverat. Ipse in sua villa degit et videtur sperare se Bernam irivocatum.

Audio Tronchinum a Duce Aureliani deserit et patriam repetere¹⁾. Floret Tissoti res et aegri ad ejus consilia et medelam undique confluunt.

Vale, vir amicissime, et me porro ama. Bern. die 16. Maj. 1769.

393.

(388).

Cl. Zieglero plurimas gratias habeo ob missum elegans opusculum. Et ego accepi aliqua, potissimum Cranzium et Weigelii Floram²⁾.

Gallica fastidia ad aliquod tempus suspensa sunt; neque enim omnium pagorum consensus advenit, deinde audiendum est responsum Gallorum. Nihil boni speramus, nam Genevensibus quidem edixerunt, ea lege ipsis liberum reddi commercium, ut omnes merces etiam Sabaudicas in pagum Versoy mittant; ipsi vero Galli viam ex eo pago in comitatum Burgundiae muniunt. Et tamen etiam magis ego mihi a calidis nostrorum animis metuo quam a re ipsa.

Itaque ad opera mea redii; additam chartulam quaeso cura reddi Fuslino, qui promittit se ad officium redditurum.

Heri vehemens tempestas saeviit, et insolito unico quasi tormento fragore fulgur decidit, incendium etiam non exiguum vidi, in pago ut puto Kunez. Illa prior etiam calamitas magnam partem agri Aventici vastavit.

Audio Encyclopaediam novam Parisiis non procedere intercedente magistratu, intercedentibus etiam prioris editionis bibliopolis.

Tissotus ob concessum ordinem in Academia L cuidam pastori, non integerrimae ut ajunt famae homini, iratior vult se munere abdicare. Zimmermannum audio convalescere.

Schlosseri catalogum habeo et si lubet mittam.

Bernae 14. Jun. 1769.

394.

(389).

Suspensi haerent, Gesnere amplissime, politici nostri labores, et ferias agimus. Storkii flammulam³⁾ ad paucos dies desiderarem.

1) Theodor Tronchin (1709—1781), berühmter Genfer Arzt. 1766 war er erster Leibarzt des Herzogs von Orléans geworden, in welcher Stellung er bis zu seinem Tode blieb.

2) Christ. Ehrenfried Weigel, Flora Pomerano-Rugica. Berlin 1769. BB II, 595.

3) Anton Störck, De flammula Jovis. Wien 1769. BB II, 493.

Comm. Bonon. T. V. puto Te legisse, inest Ambrosinae et Amoniae character. D. Tissot titulo potius gaudebat prof<essoris> quam munere, puto non re ipsa.

Schlosserum misere neglexi, mittam.

Cepit. imprimere Fuslinus; si semel serio manum adornaverit operi, spero propria utilitate iri incitatum ut absolvat.

Exspecto tomum I. mei Hippocratis¹⁾.

Cl. Pringle et Franklin Galliam adeunt et Helvetiam invisent.
Floris pluit sterilibus ad Linnaeanas species fictis.

D. Koenig Tranquebariae advenit²⁾. Ab eo vero eximia in re botanica licet exspectare.

Nosti Lakmannum, eum vereor parum esse botanicum.

Aliqua a Grimmio exspecto nunc archiatro Gothano.

Noster publicus cursor inter 6 et 7 sero ebrius, ut putatur, suas negligens literas amisit. Nescio quis fasciculum abstulit, literas evulsit, per rivum spersit, unde aliquae madidae servatae sunt, suspicantur nummos fuisse in penula.

Tu vero vale, praestantissime Gesnere, et nos porro ama. Die 13. Jul. 1769.

Meisterus Bernae fuit et apud filium et generos; ego quidem nolui ab eo adiri, ne excusationes hominis audirem, quas non probassem.

395.

(390).

Celeriter rescribo, Gesnere amicissime, quod catalogum Buttneri desiderem, quem nondum Gottinga accepi, et quem peto ut benevole velis communicare. Commodaveram non nemini catalogum Schlosseri, qui heri demum eum restituit.

De divitiis Hillii dubito, neque bonus auctor est Vautravers. Certe Hillius nostra subinde nova venditat.

Gouanus submolestus est. Non habeo 5 auctaria, oportebit Basileae quaerere, et quaeram.

Ego per hos caniculae ardores non optima fruor valetudine, convalesco tamen, somnum potissimum desiderabam.

Misit oeconomus Birdgrass III genus parce, pratensi latifolio persimile. Nescio cur ex India ejusmodi semina caro redimas, quorum aequalia hic sponte abundant.

1) Die Hippocrates-Ausgabe erschien in 4 Bänden von 1769—1770.

2) Joh. Gerhard Koenig (1729—1785), Apotheker, Arzt und Botaniker, Schüler Linnés. Er wurde 1768 Missionsarzt in Tranquebar und trat in die Dienste des Nabob von Arkot als Naturforscher. Er starb, als er im Begriff war eine Reise nach Tibet anzutreten. Gurlt-Hirsch III, 521.

Genevenses aliqui plantas promittunt. Delense misit Scclaream Horminum, vereor non satis indigenam.

Omnia mea moram patiuntur, ego interim in p_{rae}p_{ara}nda Bibliotheca anatomica pergo. Nondum tamen ad opus ipsum accedo. Quid fiet de Trewii bibliotheca qui 18. Jul. obiit?

Encyclopaedistis nuntium remisi. Nunquam aperire animum. Neque placet cum illis atheis, sunt enim inter eos principes, in eodem opere laborare, etiam certus mea fere innocentia.

Tu vero vale et me ut soles ama. Bern. die 18. Aug. 1769.

396.

(391).

Catalogum Gottingensem accepi, et ne frustra facerem sumtus, retinui, exspecto enim proximo cum curru Gottingensia, inter quae et Oederi fasciculum VIII. Vix quidquam inest quo caream.

Habesne exempla sicca Panici capillaris, quod nomen Linnaeus fecit Americano gramine Birdgrass? Si habes, quaeso specimen communica. Nostri socii oeconomi cum eo nomine Poam accepterunt nostrae paniculatae majori similem. In Mayz rustico pessima (an hujus Birdgrass?) reperitur, ut tamen adgnoscas Poam.

Audio et gaudeo catalogi imprimi Trewianorum librorum.

Neocomenses cum Felice, ut puto, societatem inierunt.

Accepi I. tomum Historiae naturalis Belgii Dni Berkhey quae est fere in elementis, alter tomus erit animalium. Camperus etiam oeconomici aliquid edidit, quod miserunt.

Exspecto aliqua ab homine, qui per Alpes Turinum adiit. Pretio conduixeram, ut quaereret Genipi flore caeruleo, quod, sed rarissime in Alpibus versus Pedemontium monticolae dicunt provenire. Aveam plantam, si Achillea est.

Nostri mire occupantur in cometa.

Nova publica nulla habeo; audio tamen tumultus in Anglia subsidere. Fuslinus paulatim excitatur, 10. schedam misit.

Vale, vir praestantissime, et me ut soles ama. Bern. 29. Aug. 1769.

397.

(392).

Advenerunt plantae illius nomine Mottey. Inter eas fuit Cytisus hirsutus, loco non satis definito natus.

Abscessu in mala laboravi dolorifico, et qui omnem mihi somnum eripuerit per 4 aut 5 noctes, non sine febre. Ruptus tandem abscessus, foetida materia effluxit, et reliqua recte se habent.

Ehrhardo si potero inserviam.

Ecce novum fasciculum Oederi et Novellarum.

Valde me urgent Encyclopaedistae, ut novam editionem adjuvem. Multa displicent in instituto. Volunt veterem editionem retinere, addere supplementa. Id mihi non videtur suadendum, cum veteris operis multi paragraphi omnino inutiles sint et debeant novis suppleri. Si aliquid molior, curabo ne quidquam decedat Bibliotheca. Ea nunc aliquanto melius procedit.

Intra octiduum advénient tandem Suecica.

Cl. Bassi misit mihi de Forsitia opusculum, quod communicabo, si placet, et Sitologiam ante aliquot annos editam.

Audio proxime responsuros Gallos. Inde novas mihi turbas metuo. Nam pergunt aedificare et magnam promittunt civitatem, ingentibus auctam privilegiis.

Duchesne porro me urget de Fragaria illa flore luteo. Rescripsi, hominem me missurum Bormium, si rex sumtus vellet facere. Du Chesne sperabat consensurum, sed ea aula mira penuria nummorum laborat. Adderem nummorum tantum ut D. Wytenbach juvenis plantarum studiosus posset per 15 dies Lugani morari et 8 dies Clavennae. Multum inde sperarem.

Vale, amicissime Gesnere, et me porro ama. Bernae 29. Sept. 1769.

398.

(393).

Adnotavi¹⁾ dissertationes alias, quas in catalogo Eisfeldii desiderarem.

Gottingae morbis gravibus eram obnoxius, nunc molestiis variis et nuper indigestione et diarrhoea laboravi.

De Ramsensi negotio non aliter sperabam, Nostrum etiam ad finem tendit. Rex jura nostra adgnovit, aculeos tamen nonnullos epistolae addidit neque ubique rem facti recte tenet.

In gratissimo frigore premur. Ego quidem in meis pergo Bibliothecis. Gouanus scribit primum librum suum de piscibus absolutum esse, eum ad me se missurum et ad Te. Valde cuperet Tuas icones videre, nihil autem in ea <re> ipsi promisi. Humanus est, paulum importunior.

Legi pretiosum opus Abb. Chappei.²⁾ Aliqua ad mineralia circa Catherinenburg, ad altitudines locorum, ad phaenomena fulminis habet, multa aliena, potius satyrica.

Alexandri Apha. librum quaeso folio meo trade, quando Bernam redibit. Legam nunc ad anatomica, et medica, neque hic reperitur.

1) Der Anfang des Briefes fehlt.

2) Der Abbé Jean Chappe d'Auteroche (1722—1769): Voyage en Sibérie. 1763. Poggendorff I, 420.

Suecica legi, botanica pauca, Bidentem Acmelloidem Bergius depictum dedit. Linnaeus in dissertatione de Coloniis plantarum¹⁾ suis conjecturis indulxit. Multa miserunt politica, omnia diu in itinere morata.

Historia naturalis Hollandiae apud me est. Tomus I. fere metra continet, sequentur animalia. Auctor Berckhey²⁾.

Vale, vir amplissime, et me ut soles ama. Bern. 11. Oct. 1769.

399.

(395).

Recte accepi, Gesnere humanissime, dissertationes et nummos, quibus non fuisset opus. Non prius respondi, quod involutus maximis laboribus, etiam ad Gallicas lites facientibus, otium non invenerim.

Doleo Te valetudine minus fuisse bona.

Alexandro usus, cum gratiarum actione eum remittam.

Heideggerus mihi severe videtur tractatus.

Anglica accepi, bona aliqua oeconomica, et Phil. Trans. vol. LVIII.; lego in publicis novis 14. tomum Hilliani operis prodiisse.

Vix me teneo quin in Encyclopaediam aliqua conferam³⁾, cum praeterea Fuslini lensor mihi otii satis relinquat. Vix enim 22 plagulae absolutae sunt, neque Bibliotheca botanica, si eo passu progreditur a. 1770 prodibit.

Barnadez Hispanum⁴⁾ contra me et Linnaeum scripsisse audio, Tournefortianus est, quare vero me nunquam in T. injuriosum cum Linnaeo conjungat, equidem ignoro, nisi quod utriusque nomina plantis demus, descriptiones et varietates separeremus.

Gouanus cum amicis paulo est liberior.

Vale, vir Ill., et me porro ama. Bern. 29. Nov. 1769.

400.

(396).

Misi heri, Ill. Gesnere, Alexandrum cum plurima gratiarum actione et Gouani pisces a bibliopola König missos et exemplum Physiologiae meae minoris Germanicae.

Ut recte valeas enixe opto.

Tristis est et subita mors Cl. Ottii⁵⁾.

1) Upsala 1768.

2) J. le Francq v. Berkhey, Natuurlyke historie van Holland. Amsterdam 1772 ff. BA II, 696.

3) Haller hat denn auch tatsächlich zu den Buchstaben A und E der Encyclopaedie einige Beiträge geliefert.

4) Miguel Barnadez, Professor am botanischen Garten in Madrid. BB II, 583.

5) S. Gesners Brief vom 16. Dez. 1769. Epist. VI, 26.

Alter Ottius non videtur ad negotium Austriacum satis fuisse idoneus. Ego quidem cum meis sic satis valeo et metuo mihi a frigore, quod mihi inimicum esse dudum deprehendi.

Fußlinus pene ad desperationem me adducit; videtur ob typorum defectum adeo misere opus meum protrahere.

Hillius mittit T. 14 sui operis, exspecto etiam Wallisi hist. nat. Northumbriae, pretiosum opus¹⁾.

Si Danica lingua te non abstinet, offerem Tibi superfluum exemplum Söndmöriae Strömmii, satis boni libri et ad rem Tuam.

Non ante annum 1771 ad Enyclopaediam accedo, absoluta prius Bibliotheca anatomica.

Barnadez audio asperum scriptum in Linnaeum (etiam in me) edidisse, et nullam spem esse proditurorum reliquorum voluminum Querii.

Nomenclator Oederi mere grammaticus est.

Ita vale et nos ut soles ama. Bern. 6. Jan. 1770.

401.

(398).

Duas epistolas Tuas gratus accepi, Gesnere amplissime.

Advenerunt Nova literaria, quae proximus currus Tibi adferet.

Hottingeri²⁾ potissimum puram dictionem cum voluptate vidi.

His diebus scribam ad Fuslinum, ut aliquantum acceleret editionem. Si aliquamdiu potes Gmelino carere, gratum facias, nec diu in legendo morabor.

Pallasii nova Miscellanea³⁾ legi, minus sunt ad rem meam, etsi laudem suo in genere merentur.

Addo Hippocratis mei II. volumen, quod ex prelo prodiit.

Etiam Housseti libellus⁴⁾ mihi dicatus Lausanne excusus est.

Res civiles me invitum saepe abripiunt. Heri tamen Codex Legum pro Aquilegiensibus mea opera emendatus sanctionem ducentorum accepit, sed multum otii res ad publicam valetudinem pertinentes abripiunt. Nuper admodum a me quaeritur, ut possint frequentes satis veneni exhibitiones coerceri, neque facile pensum est, cum arsenicum ad multas artes necessario requiratur: eo autem male feriati homines fere solent abuti. Lavateri libros recensueram,

1) John Wallis, The natural history and antiquities of Northumberland. London 1769. 2 vol. BB II, 600.

2) Joh. Jak. Hottinger (1750—1781): Diatribe de miraculis. Zürich 1770. ADB.

3) Die deutsche Übersetzung der Miscellanea zoologica. Berlin 1769. BB II, 566.

4) Housset, Sur les parties sensibles du corps animal. Lausanne 1770. BA II, 568.

sed alia censura est in Novis Gottingensibus. Tempus mite est, quod mihi gratum accidit, neque enim frigora fero, haec tamen hiems hactenus mihi salubris fuit.

Hillii tomum 14. exspecto et Wallisi hist. natur. Northumbriae, hoc splendidum opus.

Bibliopola de recudenda mea historia stirpium cogitat. Si id consilium locum habet, mittam hactenus aptum hominem trans Alpes, ut Lugani ver et aestatem transigat.

Vale et me ut soles ama. Bern. 20. Jan. 1770.

402.

(399).

Ecce Nova lit Gott., quorum unum folium maculatum est. Neque anni 1769 index perfectus, sed is sequitur.

Accepi etiam, Gesnere humanissime, fasciculum Sueicum. Quae legi non valde ad rem nostram faciunt. P. I. Bergius Plantaginem unifloram facit Litorellam, novum genus. Ben. Bergius egit de Gramine artificiali. Linnaeana nulla addiderunt.

Spero valetudinem Tuam integre iri reparatum et animitus opto. Et ipse plenus fui curarum, cum tres meae filiae ex ordine febre acuta laboraverint, duae cum erysipelate facie, deliriis, pulsu mirifice intermittente, tertia absque erysipelate, cum gravi cephalalgia, quae etiam nunc febricitat. Mihi hiems praeter catarrhum non fuit gravis.

Doleo quod Michaelius meas recensiones suppresserit — fateor extra studia mea factas eo fine, ne Lavatero noceretur. Vereor etiam ut in metaphysicis noster Mosi par sit.

Mirum narras de Zieglero hebete(?)

Schinzii bonum libellum¹⁾ gratus legi.

Scripserunt heri encyclopaedistae, opus suum non esse suppressum.

His diebus libros ex Anglia exspecto, eos inter Tomum XIV. Hilli. Vix dimidius ambitus plantarum hoc tomo absolutus erit. Pretium semper habebit a plantis Americae septentrionalis.

De Dionaea inaudivi.

Ex circulo arctico plantas habui ab astronominis Russicis lectas. Erant vulgares aliquae, erat nova, ut certe mihi ignota facie Saxifragae palmatae, sed minimo flore, tum Paeonia tenerifolia, Alpinaeque aliquae.

Tu vero vale et me ut soles ama. Bern. 23. Mart. 1770.

1) Wahrscheinlich die „Abgekürzte Geschichte der Einpropfung der Kinderblättern in Zürich vom Jahre 1760 bis zu Ende Mai 1768. Zürich 1769.

403.

(400).

De indicibus parum diligentibus Gottingenses monebo.

Utique mea familia nunc convaluit, amicique mei Diesbachi viduam (quam Gottingae vidisti) pari morbo laborantem curavi multo usu tremoris tartari, sulfuris spiritu in dies ad semuncium sumto, inde ubi morbus remittebat, cortice Peruviano.

Te etiam convaluisse gandeo amicorum optime.

Satis recte valui hac hieme praeter morbos catarrhales.

Hillius edidit partem I. Florae Britannicae cum 300 iconibus.

In magno opere pergit, et proxime tomum exspecto.

In nuperis Suecicis praeter Litorellam Bergii (Plantaginem unifloram) vix quidquam fuit argumenti botanici.

Neckeri puto Te vidisse botanica in Actis Palatinis, satis memorabilia¹⁾. Incommodeum est quod sola nomina trivialia Linnaei adhibeant, ut speciebus tamquam interprete uti necesse sit, quoties ejusmodi scripta legimus. Meesii observationes de sexu Muscorum non videtur legisse, mihi fateor suspectas.

Nihil vidi quod mereatur scribi. Vale, vir Ill., et me porro ama. Bernae die 26. April. 1770.

404.

(397).

Lapsus praesentissimum periculum Deus avertit. Nihil superest praeter tensionem dolentem in gastrocnemio, quae quotidie minuitur.

Etiam hic audio ex angina pueros periisse.

D. Canard Ebrodunensis praemium académiae Belgicae retulit, de arte observandi.

Sedum deciduum mecum floret, per pulchra planta, flore sublato amplissimo, ex alpibus ad Pedemontium spectantibus.

Egregium lego librum et ad agriculturam primarium: Arthur Young Tour through Great Britains northern provinces 8^o. 4 vol.²⁾ Successus nuperarum culturarum per rem ipsam hic dijudicantur, Brassicae, Dauci, Raporum, Graminum ad alenda armenta et pecora.

In Acad. Gallica aliqua ad rem naturalem, ad botanicam nihil.

Hillii jam 16. tomus prodiit, erunt ad 30.

Filio meo ex SchultheSSia nati robusti gemelli. Ita subito ei increvit suboles ad tres filias, pueros quatuor.

1) Natalis Joseph von Necker, Botaniker des pfälzischen Kurfürsten. BB II, 591.

2) London 1770. BB II, 580.

D. Arcangeli machinam ad sericum ex caldario trahendum persimplicem ad me misit delineatam.

Zimmermanni uxorem ajunt mori¹⁾. Dolebit et consolationem admittet. Vale, amicorum praestantissime, et me ama. Bernae, 12. Jun. 1770.

405.

(401).

Exemplum Pol. divaricat. siccum gratum foret.

Sedum deciduum pulchra planta est. Ejus exemplum mittam.

Die lunae quaestio de mea dimissione agitata est. Duae epistolae sunt propositae, altera dilatoria, altera quam praetuli, haec 63 votis ad 26 adoptata est. Pro dimissione mihi danda nullum fuit. Itaque rem puto nunc confectam²⁾.

Satis bene nunc valeo, caenam tamen meam, quae semper modica fuit, aliquantum minui et lac perpetuo ei addidi.

Duo opera botanica in Anglia prodeunt, Hanbury, valde leve³⁾, et Dicksii cum iconibus non bonis⁴⁾.

Nortonus legatus regis Britaniae redux valde me ursit, ut conditiones acceptarem: Solam praesentiam desiderari etc. Verum ego non oblitus sum laborum quos tuli, neque puto ea aetate tantum onus me debere suspicere. In sinu Musarum et amicorum cupio consenescere, sunt mihi 26 liberi aut nepotes. Fortuna mediocris est, et angor lentore Fuslini, qui speratum honorarium in immensum differt. Verum etiam ejusmodi mala saepe tuli.

In Hillii T. XV plantae plusculae rariores depinguntur, ordo valde mirus est, et divulsae Malvaceae. Mediis adhuc est in Pentapetalis. Fuslinum et Hirzelium vidi, illi consilia dedi, ut planitiem Valesiae Alpesque Italiae obversas praeferat; boreales Alpes nimis sunt perscrutatae.

Tu vero vale, praestantissime et amplissime Gesnere, et porro me ama. Bern. 4. Jul. 1770.

1) Zimmermanns Frau starb am 23. Juni 1770.

2) Dem Manuskript liegt ein Zettel folgenden Inhalts bei:

(402)

Extract aus einem Brief von Bern

4 Julius 1770

L'affaire de Monsieur Le President de Haller s'est passée très heureusement en Deux Cent. Les Voix étoient unanimes pour tacher à le faire rester ici. L'on a écrit une lettre au Roy d'Angleterre, qui fait beaucoup d'honneur à Mon. de Haller.

3) William Hanbury, Complete body of planting and gardening 1770. BB II, 474.

4) J. Dicks, The new gardeners Dictionary. London 1769. BB II, 601.

406.

(403).

Jacta nunc est alea, Gesnere humanissime, et in patria erit vivendum. Minus erit laboris, minus ut spero rixae et otii plus¹).

Brissonus Lugdunensis misit libellum sur l'histoire naturelle de Beaujolois²) et la Tourette historiam Mt. Pilati, cum aliqua paupere flora³). Plus est novi in Weissii Cryptogamia Gottingensi⁴), etsi metuo, ne nova ab eo delineata planta sit Lentibularia minor.

Sempervivum Tibi siccari jussi, splendidus est flos.

Saussurius his diebus Alpes adit glaciales cum Lord Palmerston; vereor ne nimis rapide eas percurrat, non caeterum aliquid ab eo exspectarem.

Quotidie fere 200 viri conveniunt ob annonae enormem caritatem et carnis etiam difficilem commeatum, segetes tamen satis laetae sunt, sentenae quidem. Pretium quali frumenta venduntur nemo nostrum vidit, ne annis quidem 1709 et 1749 qui durissimi fuerunt.

His diebus Sprünglini⁵) aves vidi, libros et mineras. Illas numerosus habet inque iis multum ponit laborem. Totum autem se cupit studiis dare.

Eadem semper mea de Fuslino querela est. Quid de meis operibus futurum sit ignoro, nunquam eo quidem passu ad metam pervenient me superstite. Pergo interim in labore, cum acta deserere me poenitet.

Estne in Tomo 13. Petrop. aliquid ad naturalem historiam?

Bargelatus ad me scripsit, Demonstrationes elementarias non esse opus Rosier, sed la Touretti, videntur aliquanti id opus facere.

Tu vero vale, vir amplissime, et me ut soles ama. Bern. 18. Jul. 1770.

407.

(404).

In Cryptogamia Weissii debet tabula esse mirificam iconem habens Confervae geniculatae, quam juvenis iste cum Lentibularia minore confusisse videtur.

Mire Fuslini meam indicationem operis mei, corruperunt. Ordo utique est chronologicus, difficilior, sed perutilis.

1) s. Anm. 2, S. 436.

2) Mémoire historique et oeconomique sur le Beaujolois. Avignon 1770. BB II, 607.

3) Voyage au mont Pilat, contenant des observations d'histoire naturelle de cette montagne et un catalogue des plantes qui y croissent. Avignon 1770. BB II, 564.

4) Fried. Wilh. Weiss, Plantae cryptogamiae florae Gottingensis. Gött. 1770. BB II, 603.

5) Der Pfarrer Daniel Sprüngli geb. 1720, der eine Naturaliensammlung besaß und 1789 Professor der Naturhistorie wurde. Leu, Suppl. V, 581.

La Tourette, verus auctor Demonstrationum elementari-um, vir plantarum amator potius est quam botanicus.

Gmelinus junior Londino ad me scripsit, laudat discendi opportunitates et aliquamdiu in ea urbe haerebit.

Marggravius Anspacensis me de scaturigine salsa consuluit, de qua quaerit num sumtus toleret. Nobis ejusmodi scaturigo incredibilis thesauri loco foret.

Messis quidem fortunatissima est per summos ardores caeli, neque tamen valde spero cerealia ad aequum pretium redditura.

Valde adtristor macula, quae mihi coram oculo dversatur cum perpetuaincerti tudine, metuo ne ejus oculi usus me integre destituat. Evidem merui; solem et claram lucem experior adversissimas. Metus est aliquis ne Solander cum Bankesio interierit, qui ad Boream(?) observandum, et rariora naturae colligenda, in mare pacificum duos ante annos profecti fuerant¹⁾.

Vale, vir Ill., et me porro ama. Bernae 15. August. 1770.

408.

(405).

Ecce Gesnere carissime aliqua nova.

Oculi mei valde teneri sunt, ut oporteat in modica luce scribere. Macula velum est nigris punctis distentum, retinae pars ut puto opaca. Libros aliquos accepi, non maximi momenti. Misit Portalius historiam anatomes et chirurgices²⁾, vastum neque undique malum opus, etsi v. g. G. Entium in seculum XV. ponit³⁾.

Hillius aliud opus edidit, Herbarium Britannicum, quod nondum vidi. Ipse nimium fecundus auctor non possum tamen quin doleam adeo celeriter eum virum sua opera expedire.

Munages jun. aliquid scripsit botanici argumenti, mihi dictum. Weissius immaturior ad difficillimum laborem accessit. Neque Gottinga muscis favet.

Gmelinus et ad me similes dedit literas.

Tissotus magnum opus de nervorum malis⁴⁾ molitur.

Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bern. 30. Aug. 1770.

409.

(406).

Ill. Michaelis commentarium non vidi. Is nuper se directione Societatis Regiae et Novorum lit. abdicavit. Mallem in physicis peritos viros consuluisse.

1) Als Begleiter Cooks.

2) Antoine Portal, Histoire de l'anatomie et de la chirurgie. Paris 1770. 6 Vol.

3) George Ent, flandrischer Arzt, der im 17. Jahrhundert in London lebte.

Bekannt als Verteidiger Harveys. Gurlt-Hirsch II, 290.

4) Traité des nerfs et de leurs maladies Paris 1782, 4 vol.

Oculus meus, de dextro enim agitur, tener est, macula ei obversatur punctis nigris distincta, umbra vero gaudet, neque hactenus me laborantem destituit.

Etiam in nostra ditione latam stragem grando 4. Sept. edidit. Quare ante octiduum decretum est 720 000 mensuras s. libras 14 400 000 frumenti extra Helvetiam emere. Ex Pedemontio primum et Insubria 2 000 000 l. emtae sunt. Pretium enorme est 140 bazenor. pro 100 l., et metuitur ne vere proximo idem augeatur.

Tissotus de epilepsia librum¹⁾ edidit. Portalii historia cum plurimis erroribus aliqua habet utilia.

D. Rötböck plantas aliquas Grönlandicas et Indicas Hafnia misit.

Novus mihi labor incumbit ex cautelis, quas putamus adversus contagium requiri²⁾, lazarethum aedificandum, leges pro ejus regimine sanciendas etc. Nova Gott. nunc spero me accuratius accepturnum, Michaelius, vir doctissimus in ejusmodi rebus erat negligentior.

Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bern. 22. Sept. 1770.

410.

(407).

His totis diebus non satis recte valui, catarrhosis moliminibus, etiam singulari specie vertiginis afflictus, quae non est vertigo. Visa mihi sella mea adscendere, inde rapide me egi, si starem, certissime caderem. Venam secui, et malum hactenus cessit.

Audio frumenti pretium apud Vos diminutum esse. Nobis perstat enorme, neque hoc seculo unquam visum, ut 100 librae paulo minus 150 baz. veneant. Undique jussimus coemere, verum rerum gestores contraria consilia tenaciter secuti, magnam temporis fecerunt jacturam. Aliqua copia advenit ex Insubria, speratur ex Pedemontio.

Mira est Vestratium apta ad phthisin diathesis. Oportet vel in diaeta vel in aere aliiquid latere.

Etsi a peste non nimis metuo, tamen trium nosodochiorum et totius encheireseos dabo delineationem. Tria dico, suspectorum, infectorum, convalescentium.

D. de la Lande secunda vice Bernae fuit: in encyclopaedia Ebredunensi sua symbola promisit. Parisinam ait in arcem Bastille esse convocatam. Accepi demum tomum 1767 Comm. Acad. d. Sc., parum habet scopi mei.

1) *Traité de l'épilepsie.* Paris 1770.

2) In der Levante war im Sommer 1769 eine Pestepidemie ausgebrochen, die in der Folgezeit nach Ungarn, Siebenbürgen, Rußland und Polen übergriff und sich bis Schlesien verbreitete. Näheres bei Sticker, *Die Pest*, Gießen 1908, 252 ff.

Arthur Young dat novum agriculturae systema, de quo mihi plurima spes est. Universam Angliam obivit, ut utique fructuosas encheireses videret. Hillium audio magnum opus continuare, misit ad me T. XVI., quem nondum accepi.

Novum Tomum E. N. C. vidi, non valde floris illis, rerum siccissima delectatus. Juvenes volunt in quaque regiuncula integras dare florulas, ut millies vulgatissimae plantulae repetantur. Quos prae-staret unicam plantam recte describere et adserere.

Ex nuperrimis Anglicis spero absque bello omnia iri compositum, nisi regis Hispaniae pertinax animus obstiterit. Caeterum subito lites omnes in Anglia conquieverunt.

Multa a Commersonio¹⁾ exspectantur, qui Brasiliam vidit et insulas maris pacifici, nihil valde ab Adansonio.

Vale, Ill. Gesnere, et nos ut soles ama. Bern die 17. Oct. 1770.

411.

(460).

Invitus fere, ut in aurem dicam, Illustris Gesnere, in compilando edicto adversus contagium versatus sum, qui et ipse ex literis Ill. Tralles²⁾, quas hic Tecum communico, ceperim dubitare, num omnino pestis sit, quae in Polonia grassatur. Multa mollivi tamen et proxime sub prelum dabitur, utraque lingua.

Accepi fasciculum ex Anglia, fere practicum, praeter nonnihil Hillii, Schabolii³⁾ etiam hortensia, et Youngii egregium per Angliam oeconomicum iter legi.

Non video ut vitae genus mutem, tot ab annis adsuetus. In nupera vertigine accurate observavi „mentem sibi perfecte constare, sensum esse elevati sedilis, deinde vehementer depressi, lapsum me si erectus stare non impeditur, nisi fulcrum corriperem, durare forte 30'', provocari, si vel capite cernuo aliqua quaererem vel sternutarem, etiam emungerer“. A plethora ut mihi caveam, adtentus ero, in diaeta quidquam severius instituere difficile foret. Mentis vires non sentio diminutas, neque memoriam, estque in me ad studia juvenilis alacritas.

De frumento nova Tua avide lego; nostrae res frumentariae malo sunt in statu, et omnia lentissime geruntur.

Undique audio Rousseau in botanicis laborasse, montes in Delphinatu adiisse, nescio quid minari. Ex la Tourettii Pilato rem maximi fore momenti exspectares. Nunc Parisiis legit.

1) Philibert Commerson (1727—1773), berühmter Arzt und Naturforscher, unternahm 1766 eine Expedition um die Welt. Nouv. Biogr. Gén. XI, 346.

2) Balthasar Ludwig Tralles (1708—1797), berühmter Praktiker in Breslau. Gurlt-Hirsch V, 712.

3) Roger Schabol, La pratique du jardinage. Paris 1770. BB II, 448.

Encylopaediae Ebroudunensis Tomus I. prodiit mihi dicatus. De Parisensi audio, ipsos bibliopolas eam in arce Bastille deposuisse, tres nempe tomos priores recusos.

Prima stamina Bibliothecae Anatomicae absolvit. Soleo enim, fere ut de Virgilio legimus, primum ambitum operis delineare, in eum sensim quae nuperiora disco disponere, denique stilum reformatum.

Botanica Biblioteca lentissime prodit.

Ab Hillio tomum XVI. exspecto.

Gouanus aliqua misit.

Schmiedelius (crederesne?) se amicum dicit, plantas Alpinas petit, se Gesneriana nunc confertim editurum. Sic Haenius multis se purgans, negans se inaudivisse de Scopoli consilio. Respondi facile esse remedium, publicaret vel priorem meam epistolam, vel hanc meam nuperam, sed integrum. Verum vereor ne malus et invidiosus viro sit animus. Interim neque Cranzii placet acrimoniam. Jacquinus humanior est et moderatus. Multa promittit edenda.

Tu vero vale, vir Ill., et me porro ut soles ama. Bern. die 31. Oct. 1770.

412.

(545 5/10).

Duas Tuas epistolas, praestantissime Gesnere, recte accepi, literae enim a latronibus pleraque abjectae die 20 Bernam redierunt; nunc audio etiam duos complices Lenzburgi in carcere esse, Friburgi duos alios, qui medius tertius cursorem Friburgensem adgressi sunt. Tristia haec tempora omni modo; hactenus pax hilarat Angliam inter et Hispaniam retorta, grata uti certe ex Gallia pro re indubitata scribitur.

Metuebam ne forte in epistola Tua nummuli forent pro Oedero opere missi. Non certe moneo, qui longe plura Tibi debeam.

Noster modius est 100 ad 115 l., panem inde reddent ad 95 l. Libra est 17 unciarum, quarum grana sunt ut puto 480.

Speramus ex Italia 300 000 mensuras nos habituros, singulam 20 l. Reliquus commeatus periclitatur ob curruum et navium defectum. Ad Fusl~~inos~~ scripsi, imprimenter diligentius aut operi renuntiarent. Haenius scripsit indubitatam pestem esse, Austriacas tamen terras liberas, similia Jacquinus scripsit. Plurimum negotii mihi haec facessunt, quotidie convenimus et omnia edicta ego demum cogor exarare. Mittam proxime instructionem, custodiam valedudinis.

Judeos laneis pannis negotiantes jussimus abire. Quinquagintae pilae, basen, Gossypii Novioduni collectae jacent, quarum fata vix novimus determinare. Non credo periculum subesse. Judei ex Mediterraneo mari adveniunt locisque suspectissimis.

Heri legem salutarem tandem magno conatu extorsimus, qua divisio latifundiorum (L \ddot{e} heng \ddot{u} ter) facilior redditur.

Ex Anglia Monroum accepi de aquis mineralibus, ex Gallia varia. Tu vero vale, vir Ill., meque porro ut soles ama.

413.

(408).

Ecce, Gesnere praestantissime, literas retentas jam Trallesii; si quid novi habes lubenter rescivero. Ecce etiam edictum nostrum, multo minus asperum quam Gallicum illud, in quo parum aut prudenter aut aequiter imitati sunt edictum adversus veram Belgradi et in Ungaria saevientem pestem factum. Nos non potuimus, quin hactenus Gallorum sequeremur legem, ne commercia interumpantur. Praeparavi etiam jusjurandum et testimonium pro mercibus Galliam adeuntibus. Valde tamen probabile videtur nullam veram pestem in Polonia esse, cum Russi hiberna per eas ipsas provincias adeant.

Valde displicet altum pretium nostrarum frugum. Hic aliquanto minus est, fere 30 baz. pro 20 l. 17 unciarum. Sed metuo proximum ver.

De Encyclopaedia Parisina non audio, Ebrodunensis sic satis nitida est. Fuslino scripsit filius, me exemplum illis negaturum, nisi suis promissis stent. A vere 1769 hactenus 72 tantum folia impresserunt, et etiam nuper suspenderunt laborem. Melius recusasset conditiones, habebam enim hic biblioplam.

De Comite de Bute scripsit D. Pringle, in insulis Dalmatiae vicinis reperta esse nuper copiosa ossa undique rupe circumdata. Ipse Venetiis degit, rerum naturalium valde curiosus.

Schmiedelius invidet et injuste saepe mecum egit. Mittam tamen plantas siccas; valde delector spe, me senum absque odiis tenus acturum. Albinus, Hambergerus, le Catius, Whyttius abierunt: Haenius, Senacus meliora promittunt.

Tu vero vale, vir Ill., et me porro ama. Bern. 7. Nov. 1770.

414.

(409).

Velle, praestantissime Gesnere, pondus Vestri modii indicares expressum in unciis. 100 l. veneunt 6 florenis, quod enorme est discriumen. Gratum est quod causam languoris mei operis me doceas, sed sibi ipsi nocent, et praestitisset id non recipere. Filius cum F \ddot{u} slino ex postulavit, silet iste.

Schmiedelii animus non videtur eam laudem mereri, quam dotes ingenii, etsi etiam istae non sunt tantae: Anatomica ejus mala sunt; in botanicis video (in Lichene) industriam ejus longe infra Michelianam esse ac mihi, cum Delio, ut poterit [mihi] nocuit, et nunquam nisi maligne mecum egit. Verum ego nunquam didici negare quidquam petenti. Otium aliquantum parcus est, sed seligam tamen. Ipse misit aliquando aliquas, ridicule vulgares.

Nescio an scripserim de ossibus in Dalmatiae insulis Cherso ac Ossa mediis in rupibus repertis, cura Comitis de Bute. De iis ut puto aliqua publica dicuntur a D. Symmondo¹⁾.

Athei valde dolent de persecutione, nullos libros Parisiis prodituros. La Landius hic importunissime suas opiniones obtrusit cuique advenae. Ita fere dubito de encyclopaedia Parisina.

Tu vero vale, vir dignissime, et me ama. Bernae die 13. Nov. 1770.

415.

(410).

Pax, quam ex insigni actionum incremento certam putabamus, videtur retrorsum relabi. Miserearis eorum qui Pomeraniam adeunt, durissimo sub sceptro victuri.

Nostra uncia paululum a Parisina differt, librae unciae sunt 17. Annonae status nihilo melior est quam nuper. Adveniunt equidem paulatim emta in Monteferrato frumenta.

Videtur tamen vel ex fossa illa qua Warsavia circumdatur metus esse pestilentiae.